

قیام بهرام چوبین در شاهنامه‌ی فردوسی

دکتر ایرج مهرکی^۱

اشرف عبدالاحدی^۲



تاریخ دریافت: ۹۲/۳/۱۵

تاریخ پذیرش: ۹۲/۹/۲۶

چکیده

در نوشتار حاضر سعی شده است، گزارشی مختصر از قیام بهرام چوبین در شاهنامه داده شود و دیدگاه فردوسی درباره‌ی چگونگی این قیام مطرح گردد. علاوه بر استفاده از شاهنامه‌ی فردوسی، نگاهی اجمالی به سایر منابع شده و مقایسه‌ای بین آنها صورت گرفته است؛ و در این مقایسه نگاه خاص و منحصر به فرد فردوسی در قیام بهرام چوبین بررسی می‌گردد، زیرا فردوسی در بخش تاریخی شاهنامه با رسیدن به این داستان، دوباره روحیه‌ای حماسی به آن تنیده و توصیفات او از بهرام چوبین، یادآور قهرمانان بخش حماسی به خصوص رستم است. به همین سبب برخی گزارش‌ها و دیدگاه‌های او با سایر مؤرخین درباره‌ی این داستان متفاوت است.

کلید واژه: فردوسی، شاهنامه، بهرام چوبین، هرمز، پرموده

۱ - استادیار دانشگاه آزاد اسلامی، واحد کرج، ایران، l.mehr41@gmail.com

۲ - دانش آموخته‌ی کارشناسی ارشد ادبیات فارسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد کرج، ایران.

مقدمه

آگاهی ما از روایات تاریخی کهن، اغلب بر اساس داستان‌های شفاهی است که در طول قرون به صورت سینه به سینه منتقل شده است. تاریخ نگاران یونانی می‌نویسند که ایرانی‌ها به تاریخ شفاهی علاقه داشتند و اسطوره‌ها و افسانه‌های کهن در طول اعصار، نسل اندر نسل نگهداری می‌شده‌اند. «ایرانی‌ها بی‌تردید تاریخ حماسی داشته‌اند.» (کریستن سن، ۱۳۸۳: ۳۹)

برگزیده‌ی این روایات در اواخر عهد ساسانی در قالب کتاب "خداینامه" به نشر نوشته و تدوین شد. کتاب خداینامه - که متن پهلوی آن در اوایل عهد اسلامی از بین رفت - مهم‌ترین اثر تاریخی و داستانی عهد ساسانی است که مطالب آن بدون شک در کتاب‌های تاریخی مهم سده‌های سوم و چهارم به طور مستقیم و در تواریخ دوره‌های بعد با واسطه نقل شده است، بخش‌های متأخر این کتاب به خصوص آنچه مربوط به ساسانیان است، به‌عنوان منبع اصلی، مورد استفاده‌ی تاریخ نگاران قرار گرفته و دارای اعتبار تاریخی بسیار است. «از ترجمه‌ی این کتاب در کتب معتبری مانند سنی ملوک و الارض، تاریخ طبری، ترجمه‌ی بلعمی، مجمل التواریخ و القصص، تاریخ سیستان، آثار الباقیه و عیون الاخبار نقل‌هایی شده است.» (صفا، ۱۳۸۷: ۸۳)

البته در کنار کتاب خداینامه که نوعی تاریخ رسمی به شمار می‌آید، داستان‌های شفاهی بسیاری نیز در میان مردم رایج بود و حتی درباره‌ی حوادث و قهرمانان عهد ساسانی نیز علاوه بر آن تاریخ رسمی، روایات دیگری به شکل افسانه‌های نیمه تاریخی وجود داشت که از میان آنها می‌توان از "بهرام چوبین" نام برد. «داستان بهرام چوبین در کتابی به عنوان "بهرام چوبین نامک" در اواخر عهد ساسانی وجود داشته که متأسفانه برجای نمانده است، مؤرخان ایرانی چون طبری، دینوری، بلعمی و فردوسی

نیز مطالبی از این داستان به رشته‌ی تحریر کشیده‌اند.» (رضا، ۱۳۶۵: ۱۱۴)

سرگذشت پرحادثه‌ی بهرام چوبین در اذهان ایرانیان تأثیری قوی گذاشته است و موجد افسانه‌ی شیرینی به زبان پهلوی شده است که مطالب آن را، مورخان عرب و ایران، خاصه فردوسی در کتب خویش آورده‌اند. مؤلف گمنام این روایت توانسته است سرگذشت آن سردار بزرگ ناکام را با بیانی کافی، مجسم و محسوس کند. بنابه قول او بهرام نه تنها در لشکرستانی از قهرمانان مشهور به شمار می‌آید، بلکه در خصال مردانه نیز دارای مقامی عالی بوده است.

قیام بهرام چوبین

تزلزل مقام سلطنت در اواخر دوره‌ی ساسانی، زمینه‌های لازم را در اختیار اشراف و سپاهیان برای شورش بر ضد شاه مهیا می‌نمود. آنگونه که از شاهنامه بر می‌آید، جامعه‌ی ایرانی در گذشته‌های دور روحیه‌ی شورش و ایستادگی در برابر ستم شهریاران با خود همراه داشته، و با قیام و خیزش علیه پیداد بیگانه نبوده است. برای مثال می‌توان از قیام کاوه‌ی آهنگر بر ضد ضحاک نام برد.

در دوره‌ی ساسانیان نیز شورش‌ها و اعتراض‌هایی ضد عملکردهای نادرست پادشاهان و فرمان‌روایان صورت گرفته است که از بین آنها می‌توان از جنبش مذهبی مانی و مزدک، جنبش بهرام چوبین و حتی بعد از او، قیام بسطام و شورش شهربراز نام برد. از مهم‌ترین این قیام‌ها «جنبش بهرام چوبین» است.

«قیام بهرام چوبین در دوره‌ی ساسانیان یکی از خصوصیات دوره‌ی مذکور بود. نزاع بین اشراف و پادشاه بیش از دویست سال ادامه داشت. ولی برای اولین دفعه نماینده‌ی اشراف با سپاه برخاست و پایتخت را متصرف شد. از همه مهم‌تر آنکه برای اولین بار کسی که از دودمان سلطنت نبود، خود را به عنوان پادشاه ایران معرفی

منابع

- ۱ - اصفهانی، حمزه بن حسن، تاریخ پیامبران و شاهان (سنی ملوک الارض و الانبیا)، ترجمه‌ی جعفر شعار، بنیاد فرهنگ ایران، ۱۳۴۶
- ۲ - بلعمی، ابوعلی محمد: ترجمه‌ی تاریخ طبری، به تصحیح ملک‌الشعرای بهار، به کوشش محمد پروین گنابادی، تهران، وزارت فرهنگ، ۱۳۴۱.
- ۳ - ثعالبی، ابومنصور عبدالملک: تاریخ ثعالبی مشهور به غرر الاخبار ملوک الفرس و سیرهم، ترجمه‌ی محمد فضائی، نشر قطره، چاپ اول، ۱۳۶۸.
- ۴ - دیاکونوف، میخائیل میخائیلوویچ: تاریخ ایران باستان، ترجمه‌ی روحی ارباب، تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ سوم، ۱۳۸۲.
- ۵ - رحیمی، مصطفی: تراژدی قدرت در شاهنامه، تهران، انتشارات نیلوفر، چاپ اول، ۱۳۶۹.
- ۶ - رضا، عنایت‌الله: ایران و ترکان در روزگار ساسانیان، تهران، علمی، ۱۳۶۵
- ۷ - سرامی، قدمعلی، از رنگ گل تا رنج خار، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی، چاپ سوم، ۱۳۷۸
- ۸ - صفا، ذبیح الله، حماسه سرایی در ایران، تهران، فردوس، چاپ چهارم، ۱۳۸۷
- ۹ - طبری: تاریخ طبری، ترجمه‌ی ابوالقاسم پاینده، جلد دوم، تهران، اساطیر، چاپ چهارم، ۱۳۶۸.
- ۱۰ - فردوسی، ابوالقاسم: شاهنامه، به کوشش دکتر سعید حمیدیان، بر اساس چاپ مسکو، تهران، قطره، چاپ اول، ۱۳۷۳.
- ۱۱ - کریستن سن، آرتور: ایران در زمان ساسانیان، ترجمه‌ی رشید یاسمی، تهران، ساحل، چاپ دوم، ۱۳۸۰.
- ۱۲ - کریستن سن، آرتور: داستان بهرام چوبین، ترجمه‌ی منیژه احد زادگان آهنی، تهران، طهوری، چاپ اول، ۱۳۸۳

